
KRIMULDAS NOVADA

VESTIS
KRIMULDAS PAGASTS  LĒDURGAS PAGASTS

Nr. 6 (381)
(bezmaksas izdevums)
M A R T S  I I / 2 0 11

Rīgā tautasdziesmu dziedāšanas sacensībās „Lakstīgala 2011” 
veiksmīgi piedalījās Turaidas pamatskolas 9.klases meitenes: Anete 
Podiņa, Līga Saldniece, Silvija Ozola, Kristīne un Agnese Kovaļo-
vas, pedagoģes Ludmila Pētersone un Kaija Brisone. 
Mājās tika pārvesta godpilnā 1. vieta 7.-9.klašu grupā. 

(Lasiet 4.lpp.)

SAUDZĒ SAVU ZEMI!
Krimuldas novada iedzīvotāji aicināti rūpēties par 

teritorijas sakopšanu un būt atbildīgiem pret apkārtējo 
vidi. Pērnās zāles dedzināšana ne vien rada materiālus 

zaudējumus un ir bīstama cilvēku veselībai, bet arī nodara 
nelabojamu ļaunumu apkārtējai videi, samazinot bioloģisko 

daudzveidību un piesārņojot gaisu.

UZMANĪBU!
Pavasara atkusnī Krimuldas novada iedzīvotāji aicināti 

atturēties no lauku ceļu izbraukšanas ar smago tehniku.

ŠAJĀ NUMURĀ:
 Ideju talka, A.Pētersone; projekts, A.Freibergs ..................................2   
 Piedalies Krimuldas novada ģerboņa izstrādes konkursā! ..................3
 Projektu darbs Lēdurgas skolā, B.Pilskalne, M.Ansone ......................5
 Aktualitātes lauku uzņēmējiem, I.Krasovska ................................6, 8
 Informē VP Siguldas iecirkņa Kārtības policija, A.Ādamsone ........7
 Top Krimuldas novada grāmata, PII „Krimulda” ..............................7

	 LĒDURGAS	KULTŪRAS	NAMĀ
1. IV., plkst. 19.00 Jautri DANČI.
Danco visi, kas spēj kustēt. Spēlē „Putni”. Ērti krēsli klausītājiem. 
Brīvais mikrofons anekdošu stāstītājiem.
2. IV. Vidējās paaudzes deju kolektīvu skate Mālpilī.
Lēdurgas vidējās paaudzes deju kolektīvam pirmā skate. 

8. IV., plkst. 19.00 Deju koncerts „Nāc ar mani padancot!"
Piedalās Lēdurgas k/n un Krimuldas t/n deju kolektīvi. Visu rudeni un 
ziemu mācījušies, nu laiks rādīt, ko iemācījušies 

9. IV. Senioru vokālo ansambļu skates 2.kārta Cēsīs.
Piedalās „Jautrās vecmāmiņas”. 

9. IV, plkst. 16.00 un 19.00 Kinovakars. Filma „Dancis pa trim”.
Režisors: A.Krievs. 
Lomās: K.Nevarauska, M.Freimanis, J.Vingris. Darbība norisinās gan 
mūsdienās, kad Atis (M.Freimanis) mēģina atrisināt savas izcelsmes 
mīklu, gan Otrā pasaules kara laikā. Stāsts atveidots pēc trimdas 
rakstnieka V.Kārkliņa romāna "Tikai mīlestība" (1959), kura pamatā 
ir patiesi notikumi. Ieeja Ls 1,-

14. IV., plkst. 11.00  Vidzemes Piejūras dziedātāju, muzikantu 
un dancotāju konkurss.
Piedalās bērnu un jauniešu folkloras kopu dalībnieki: Salacgrīvas vi-
dusskolas f/k „Zēģelīte”; Straupes pamatskolas f/k; Lādezera pamat-
skolas f/k; Pociema f/k „Airi”; Lēdurgas k/n „Putni”. 

15. IV. Skolēnu deju kolektīvu skate Mālpilī.
Piedalās Lēdurgas k/n 1.-4. un 5.-9.kl. dejotāji. 

Apsveicam!
IZMANTOJIET SAVAS TIESĪBAS!

Krimuldas novada Bāriņtiesas priekšsēdētāja Olita 
Liekniņa pateicas visiem aizbildņiem un aizgādņiem 

par godprātīgu pienākumu veikšanu! 
„Atgādinu, ka par aizbildnībā vai aizgādnībā esošajām perso-
nām var saņemt iedzīvotāju ienākuma nodokļa atvieglojumus, 
ierakstot tās savā algas nodokļu grāmatiņā kā apgādājamās 
personas. 
Turklāt, fiziskā persona, kura ir iedzīvotāju ienākuma nodokļa 
maksātājs, iesniedzot gada ienākuma deklarāciju, var atgūt sava 
samaksātā iedzīvotāju ienākuma nodokļa daļu, kas attiecas uz  
aizbildnībā vai aizgādnībā esošo personu attaisnotajiem izdevu-
miem par izglītību un ārstnieciskajiem pakalpojumiem.  

Šie jautājumi kārtojami Valsts ieņēmumu dienestā”.

2011.	g.	9.	aprīlī	plkst.	18.00
Krimuldas	vidusskolas	absolventu

25	GADU	SALIDOJUMS
Dalības	maksa	Ls	5,-
Ierašanās	ar	groziņiem.	

Darbosies	kafejnīca	un	mūzika	labam	garastāvoklim.
KRIMULDAS TAUTAS NAMĀ

1. aprīlī plkst. 22.00 Dikotēka „Spring Party”.
Ieeja: Ls 2,- un Ls 1,- (skolēniem līdz 16 g.v.

 no plkst. 19.00 līdz 23.00) 
8. aprīlī plkst. 10.00–13.00
Latvijā ražotu jaunu dīvānu, gultu un matraču tirdzniecība.

www.latvijasdivani.lv
9. aprīlī plkst. 12.00 
Tautas lietišķās mākslas festivāla „Visas upes klusu tecēj’, 
Gauja klusu netecēja...” atklāšanas svētki. (Lasiet 4.lpp.)
Programmā: TLMS izstādes atklāšana, koncerts „Stāsts par 

Gauju...” (piedalās tautas nama amatierkolektīvi) 
Ieeja brīva

10. aprīlī plkst. 15.00 
Arvīda Krieva filma „Dancis pa trim”. Lomās: Jānis Vingris, 
Kristīne Nevarauska, Mārtiņš Freimanis, u.c. 

Ieeja Ls 1,-
22. aprīlī plkst. 15.00 Deju uzveduma „Cita ragani-
ņa...” ģenerālmēģinājums ar skatītājiem.
Idejas autore Inita Upmale, piedalās Krimuldas MMS audzēkņi 

Ieeja Ls 1,-
25. aprīlī plkst. 12.00

Lieldienu jampadracis lieliem un maziem.



KNV Nr. 6 – MARTS II2

Krimuldas novada izglītības attīstības 
pamatnostādņu izstrādes darba grupa šopa-
vasar aicina visus Krimuldas novada vecā-
kus uz IDEJU TALKĀM, kurās vēlamies 
uzklausīt vecāku idejas, viedokļus un ko-
mentārus par Krimuldas novada izglītības 
iestāžu (arī pirmsskolas) turpmāku attīstību 
un esošajām problēmām. 

Būsiet gaidīti šādos laikos un vietās: 
28. aprīlī, plkst. 19.00 – Inciema bibliotēkā
5. maijā, plkst. 19.00 – Sunīšos Krimuldas 

ēdnīcā, Mazajā zālē 
9. maijā, plkst. 19.00 – Lēdurgas Kultūras 

namā 
12. maijā, plkst.19.00 – Turaidas bibliotēkā
16. maijā, plkst. 19.00 – Krimuldas novada 

domes ēkā Raganā, sēžu zālē, 2.st. 

Papildus informācija: 
Ance Pētersone, mob.t.26423637, 

e-pasts: ancepetersone@gmail.com

Ideju talkas izglītības attīstībai
Aicināti piedalīties Ideju talkā!
Saskaņā ar Krimuldas novada domes 

22.decembra sēdē nolemto, ir atbalstīta Iz-
glītības, kultūras un sporta komitejas inicia-
tīva par projekta „Krimuldas novada izglī-
tības attīstības pamatnostādnes 2011.-2017.
gadam” izstrādes uzsākšanu. Projekta mēr-
ķis- izveidot kvalitatīvu izglītības sistēmu 
novadā, kas nodrošina iespēju ikvienam bēr-
nam novadā iegūt pilnvērtīgu un mūsdienu 
prasībām atbilstošu pirmskolas, pamata un 
vidējo izglītību, interešu izglītību (tajā skai-
tā sporta aktivitātes), kā arī profesionālās 
ievirzes izglītību. Iniciatīvas grupas vadītā-
jas, deputātes Ances Pētersones aicinājums 
novada iedzīvotājiem iesaistīties nostādņu 
veidošanā tika publicēts šogad „Krimuldas 
Novada Vēstu” janvāra 1.numurā (3.lpp.). 
Interesenti to var izlasīt Krimuldas novada 
mājas lapā vai tiem, kam nav konkrētā izde-
vuma- novada bibliotēkās.

Izglītības, kultūras un sporta (turpmāk- 

IKS) komitejas sēdē 8.martā tika izskatīta 
„Krimuldas novada izglītības pamatnos-
tādņu 2012.-2017.gadam” izstrādes gaita. 
Deputāte Ance Pētersone atzina, ka līdz šim 
iedzīvotāju atsaucība un ieinteresētība ir 
bijusi minimāla, tāpēc, lai veicinātu sabied-
rības līdzdalību, nolemts par šo tēmu orga-
nizēt Ideju talkas visās novada apdzīvotajās 
vietās. 

IKS komitejas sēdē deputāti nolēma pa-
plašināt projekta darba grupas sastāvu. Dar-
ba grupā iekļauti cilvēki, kuru galvenais kri-
tērijs- iniciatīva, ieinteresētība programmas 
izstrādē. Šobrīd darba grupas sastāvs: Ance 
Pētersone, Karolis Treijs, Irēna Olekša, Gin-
ta Saulīte, Līga Kalniņa, Indra Pētersone, 
Jānis Vītols, Vilnis Eglītis. Projekta analī-
tisko nostādņu izvērtēšanu veiks izglītības 
jomas profesionāļi, kā arī tās tiks nodotas 
publiskai apspriešanai, taču līdz tam tiek 
gaidīti un pieņemti sabiedrības pārstāvju 
priekšlikumi, ierosinājumi.  

Aivara Freiberga Ģimenes ārsta prakse 
izstrādāja un novembrī Veselības ekonomi-
kas centrā, kur tika rīkots projektu konkurss 
„Ģimenes ārstu tīkla attīstība”, iesniedza 
projekta pieteikumu „Primārās veselības 
aprūpes infrastruktūras uzlabošana Aivara 
Freiberga Ģimenes ārsta praksē”. 

Projekts tika atbalstīts. Tā ietvaros pare-
dzēts iegādāties medicīnas iekārtas Ls 2 930,- 
un datortehniku Ls 870,- vērtībā un veikt 
prakses telpās remontu par Ls 10 200,-. 

Projekta kopējās izmaksas ir 14 000 Ls, no 
tām 85% sedz Eiropas Reģionālās attīstības 
fonds. 15% ir Krimuldas novada pašvaldī-
bas līdzfinansējums, jo ārsta prakse atrodas 
pašvaldībai piederošā ēkā Lēdurgā.

No 15. līdz 17. aprīlim Skonto hallē 
E.Melngaiļa ielā 1a notiks izstāde „Ra-
žots Baltijā 2011” .
Informācija: kelle@kelle.lv, info@kelle.lv; 
mob.t. 29171917, 29991883.

IZM informē, ka izdevums „Zinātne 
Latvijā. Valsts pētījumu programmas” 
tagad pieejams arī elektroniskā formātā: 
http://izm.izm.gov.lv/nozares-politika/zi-
natne/valsts-petijumu-progr.html. 

2011.gadā Sabiedrība par atklātību– „Del-
na” aicina iesniegt pieteikumus projektu 
konkursam „Jaunieši var!”. 

Pieteikties var gan formālas, gan neformā-
las jauniešu organizācijas, kas vēlas attīstīt 
jauniešu sadarbību ar pašvaldību, līdzdalību 
jaunatnei aktuālu lēmumu pieņemšanas pro-
cesos, pašorganizēšanos vietējo problēmu 
risināšanā. 

Pieteikumus var iesniegt līdz 2011. g. 
15. aprīlim. 

Projekta nolikums un pieteikuma veid-
lapa pieejama: http://www.delna.lv/lat/
project/25-skolenu-pilsoniska-lidzdaliba-
demokratija-%E2%80%93-jaunieshu-izgli-
toshanas-programma/

Projektu konkurss 
„Jaunieši var!”

Krimuldas pašvaldības 
primārās veselības aprūpes 
infrastruktūras uzlabošana

26. martā notika Krimuldas novada Zemle-
dus makšķerēšanas sacensības Alauksta eze-
rā. Lai gan braucēju bija daudz – uz sacensību 
vietu devās vairāk kā 30 makšķernieki, tomēr 
sacensībās piedalījās apmēram puse. 

Sīvā konkurencē 1. vietu izcīnīja Andis 
Vecvērdiņš, 2. vieta – Artūram Berdins-
kim, 3. vieta – Mārim Miškinam.

Jāpiebilst, ka A.Berdinskis un A.Vec-
vērdiņš ir pieredzes bagāti zemledus mak-
šķernieki, kuri, startējot komandā „Pansija” 
(Krimulda), šajā sezonā vairākkārt guvuši 
godalgotas vietas Latvijas zemledus mak-
šķerēšanas čempionāta posmos un citās sa-
censībās.

„Ne asakas!”Apsveicam!

A.Berdinskis, A.Vecvērdiņš, M.Miškins

Turaidas muzejrezervātā
9. aprīlī

INFORMATĪVĀ DIENA
9.30–10.00 Dalībnieku reģistrācija, rīta kafija.

10.00–10.10 Aktualitātes Turaidas muzejrezer-
vātā. 
Turaidas muzejrezervāta direktore 
Anna Jurkāne.

10.10–10.40 Tūrisma mārketings un tā ietekme. 
Tūrisma attīstības valsts aģentūras di-
rektors Armands Slokenbergs.

10.40–11.10 Turaidas muiža un zemnieku pa-
gasts 19 . gadsimtā. 
TMR krājuma un izglītojošā darba da-
ļas galvenais speciālists Uģis Niedre.

11.10–11.40 Topošās ekspozīcijas Turaidas mui-
žas pārvaldnieka vecajā dzīvojamā 
mājā. 
TMR krājuma un izglītojošā darba 
daļas galvenā speciāliste Ina Līne.

11.40–12.00 Apmeklētāju apkalpošana 
2011. gada vasaras sezonā. 
TMR Apmeklētāju centra vadītāja 
Gunta Zaķīte.

12.00–12.15 Turaidas muzejrezervāta 2011. ga-
da pasākumi un aktivitātes. 
TMR Krājuma un izglītojošā darba 
daļas vadītāja Anda Skuja. 

12.15–12.45 Kafijas pauze.

12.45–14.30 Ekskursija uz Turaidas muižas veco 
dzīvojamo māju, kurā septembrī plā-
nots atvērt jaunas ekspozīcijas.

Paralēli pa grupām ekskursijas pēc 
pieprasījuma:

 Turaidas pils ekspozīcijas; 
 Turaidas baznīca;  
 Turaidas muižas saimnieciskais 

centrs; 
 ekspozīcija „Gaujas lībieši 

Latvijas kultūrvēsturē”; 
 Dainu kalns.

Dalības maksa – 3 Ls. 



KNV Nr. 6 – MARTS II 3

AICINĀTI PIEDALĪTIES IZSLUDINĀTAJĀ KONKURSĀ
par Krimuldas novada ģerboņa skiču izstrādi!

Konkursa mērķis: 
izstrādāt vienotu Krimuldas novada ģerboņa skici, kas tiks iesnieg-
ta LR Kultūras ministrijai, lai uzsāktu ģerboņa apstiprināšanas pro-
cesu.

Konkursa nosacījumi: 
1. Konkurss ir atklāts, un tajā var piedalīties jebkurš interesents ne-

atkarīgi no vecuma un deklarētās dzīvesvietas. Katrs autors var 
iesniegt ne vairāk kā 2 dažādus ģerboņa skices variantus.

2. Izstrādājot Krimuldas novada ģerboni, jāievēro ģerboņu izvei-
došanas pamatprincipi un „Ģerboņu likuma” prasības (atrodams 
www.likumi.lv).

3. Izstrādājot Krimuldas novada ģerboni, jāievēro Valsts Heraldikas 
komisijas izstrādātie principi novadu ģerboņiem:

„Veidojot (reģistrējot) novadu ģerboņus, tiešā veidā netiek izman-
tots neviens no eksistējošiem apstiprinātiem un reģistrētiem 
ģerboņiem (pagasta, pilsētas, apriņķa, rajona). 

Veidojot novadu ģerboņus:
• var tikt izmantots par pamatu kāds no līdzšinējiem ģerboņiem:
 a. izmainot heraldiskās krāsas,
 b. izmainot vai pievienojot ģerboņa figūras,
 c. ieviešot heraldiskus lauzumus (pavedienapmale, kantons, u.c.);
• apvienojot vairākus jau eksistējošus ģerboņus;
• veidots pilnīgi jauns ģerbonis”.

4. Vēlams veidot lakonisku, vizuāli un filozofiski viegli uztveramu 
un atpazīstamu ģerboni, kas būtu universāli lietojams kā Krimul-
das novada atpazīstamības zīme un kas simbolizētu gan Krimul-
das pagastu, gan Lēdurgas pagastu. 

5. Ģerbonim jābūt viegli izpildāmam dažādās tehnoloģijās (datordi-
zains, gravēšana, apdruka, izšūšana u.c.). 

Darbu noformēšana:
6. Izmantotā tehnika – zīmulis, flomāsters, guaša, tuša, datorgra-

fika. 
7. Iesniedzamo darbu formāts – A4. 
8. Katram iesniegtajam darbam jābūt pievienotai informācijai ar 

autora vārdu un uzvārdu, tālruņa numuru (bērni var norādīt arī 
vecāku tālruņa numuru) un adresi.

9. Ģerboņa skicei nepieciešams pievienot autora idejas pamatojumu 
uz atsevišķas lapas. 

10. Ģerboņa skice (vai skices) un visa pavadošā informācija jāievie-
to A4 aploksnē un jāaizlīmē. 

11. Uz aploksnes jābūt uzrakstam– „Krimuldas novada ģerboņa ski-
ču konkursam”. 

Konkursa norises laiks:
12. Konkurss notiek no 2011.g. 25.marta līdz 2011.g. 28.aprīlim (ie-

skaitot).

Darbu nodošana izvērtēšanai: 
13. Aploksne līdz konkursa beigu termiņam (28.aprīlis) jānodod Kri-

muldas novada domes administrācijā lietvedei A.Bērziņai (Parka 
iela 1, Ragana, Krimuldas novads, Krimuldas pagasts, LV 2144) 
vai Lēdurgas pagasta pārvaldē pagasta pārvaldniekam J.Liepam 
(E.Melngaiļa 2, Krimuldas novads, Lēdurgas pagasts, LV-4012).

14. Lēdurgas pagasta pārvaldnieks nodrošina, ka visas skices tiek 
nogādātas Krimuldas novada domes administrācijā lietvedei 
A.Bērziņai līdz š.g. 2.maijam (ieskaitot). 

Darbu vērtēšana: 
15. Visi iesniegtās ģerboņa skiču konkursa aploksnes tiks atvērtas 

2011.g. maija Izglītības, kultūras un sporta komitejas sēdē. 
16. Izglītības, kultūras un sporta komitejas locekļi, atklāti balsojot, 

izvirza piecas labākās skices un tās publicē Krimuldas novada 
pašvaldības mājas lapā (www.krimulda.lv) un Krimuldas nova-
da pašvaldība oficiālajā laikrakstā „Krimuldas Novada Vēstis” 
publiskai apspriešanai un viedokļu izteikšanai, nosakot viedokļu 
apkopošanas termiņu- viens mēnesis.

17. Pēc viedokļu apzināšanas un publiskās apspriešanas, Izglītības, 
kultūras un sporta komiteja iepriekš minētās piecas labākās skices, 
virza apspriešanai Krimuldas novada domes 2011.g. jūnija sēdē.

18. Krimuldas novada domes 2011.g. jūnija sēdē, atklāti balsojot 
un ņemot vērā iedzīvotāju izteikto viedokli, nosaka, kura vai ku-
ras (vai visas) no piecām iesniegtajām skicēm tiks nosūtītas LR 
Kultūras ministrijai (Valsts Heraldikas komisijai), lai izstrādātu 
un apstiprinātu Krimuldas novada ģerboni atbilstoši noteiktajai 
kārtībai. 

19. Pēc Valsts Heraldikas komisijas atzinuma saņemšanas, naudas 
balva Ls 100,- tiek piešķirta  skices autoram, kura idejas tiek ie-
kļautas Krimuldas novada ģerboņa izstrādē. Ja Valsts Heraldikas 
komisija ģerboņa skicē iekļauj  vairāku autoru idejas, naudas bal-
va tiek dalīta. Skices autors (autori)  kļūst par Krimuldas novada 
ģerboņa autoru. Piešķirtā naudas balva ir autora (autoru) atlīdzība 
par izņēmuma licences nodošanu pašvaldībai ģerboņa atveidoša-
nā un izmantošanā. 

20. Pēc Valsts Heraldikas komisijas atzinuma saņemšanas, tiek pie-
šķirtas divas naudas balvas katra Ls 25,- apmērā kā atzinība 
tiem autoriem, kuru skices nav iekļautas Krimuldas novada ģer-
boņa izstrādē, bet kuru skices Krimuldas novada dome, atklāti 
balsojot, novērtē kā ļoti labas.  

21. Krimuldas novada pašvaldība ir tiesīga konkursā par labāko at-
zīto ģerboņa skici izmantot (arī precizēt vai pārveidot) Krimuldas 
novada ģerboņa dizaina izstrādei. 

22. Pēc skiču konkursa noslēguma visas konkursam iesniegtās ski-
ces tiks izliktas izstādē Krimuldas novada domes telpās, kā arī 
visi darbi tiks nofotografēti un ievietoti Krimuldas novada paš-
valdības mājas lapā www.krimulda.lv.

Nolikums

Konkurss Krimuldas novada ģerboņa skiču izstrādei

Pēc Valsts Heraldikas komisijas atzinuma saņemšanas, naudas 
balva Ls 100,- tiks piešķirta skices autoram, kura idejas tiks ie-
kļautas Krimuldas novada ģerbonī. 

Tiks piešķirtas arī divas atzinības balvas katra Ls 25,- apmērā 
tiem autoriem, kuru skices netiks iekļautas Krimuldas novada ģer-
bonī, bet kuras Krimuldas novada dome novērtējusi kā ļoti labas.

Konkursa norises laiks no 2011.g. 25. marta līdz 28. aprīlim (ieskaitot).
Konkursā var piedalīties visi Krimuldas novadā deklarētie iedzīvotāji. 

Katrs autors var iesniegt ne vairāk kā 2 dažādus ģerboņa skices variantus. 
Izstrādājot Krimuldas novada ģerboni, jāievēro ģerboņu izveidošanas pamatprincipi un „Ģerboņu likuma” prasības 

(atrodami www.likumi.lv). 
Vēlams veidot lakonisku, vizuāli un filozofiski viegli uztveramu un atpazīstamu ģerboni, 

kas būtu universāli lietojams kā Krimuldas novada atpazīstamības zīme 
un kas simbolizētu gan Krimuldas pagastu, gan Lēdurgas pagastu. 



KNV Nr. 6 – MARTS II4

Šā gada 11.februārī Rīgā notika tautas 
dziesmu dziedāšans sacensības „Lakstī-
gala 2011”, kurā veiksmīgi piedalījās Tu-
raidas pamatskolas 9.klases meitenes: 
Anete Podiņa, Līga Saldniece, Silvija 
Ozola, Kristīne un Agnese Kovaļovas. 
Meitenēm līdzi juta viņu pedagoģes Lud-
mila Pētersone un Kaija Brisone (attēlā). 

Mājās tika pārvesta godpilnā 1. vieta 7.-
9. klašu grupā (šādu augstu vērtējumu mei-
tenes saņēma jau trešo reizi). 

„Lakstīgalu” konkurss, kas iedibināts 
2002. gadā, šogad devīto reizi pulcēja da-
lībniekus no Rīgas un apkārtnes skolām. 
Šo dziesmu sacensību idejas autors ir  kor-
diriģents un pedagogs Roberts Zuika. Viņš 
vēlējās rosināt skolu jaunatni dziļāk iepazīt 
savas tautas kultūru. Pēc R.Zuikas izveidotā 
tautas dziesmu krājuma „Lakstīgalas dzies-

mu pūrs” skolēni gatavojās šīm konkursam. 
Dalībniekiem konkursa laikā bija  ne tikai jā-
dzied tautas dziesmas, bet arī jāatpazīst tau-
tas mūzikas instrumenti, jāorientējas gads-
kārtu ieražās, jāprezentē mājas darbs u.c.

Konkursu vērtēja kompetenta žūrija  Mā-
ras Mellēnas vadībā. Konkursā valdīja gai-
ša, latviska gaisotne. 

Pašu meiteņu viedoklis:
„Visus šos gadus man ļoti patika braukt 

uz konkursu „ Lakstīgala”. Tas bija viens 
no man svarīgākajiem pasākumiem gadā. 
Cik žēl, ka šī bija pēdējā reize! Vienmēr at-
cerēšos „Lakstīgalā” pieredzēto draudzīgo 
atmosfēru un apgūtās zinības.” 

Silvija Ozola, 9.kl.
„Lakstīgala” man ir iedvesmas avots ra-

došām idejām. Jau vairākus gadus piedalo-

ties šajā konkursā, esmu sapratusi, cik cītīgi 
un grūti jāmācās dziesmas, lai tās priecētu 
gan pašus dalībniekus, gan klausītājus un, 
protams, žūriju.” 

Līga Saldniece, 9.kl.

Meteņi Turaidas pamatskolā

Tautas Lietišķās mākslas studijas „Krimulda” panākumi

Jau patīkami silda pavasarīga saulīte, bet pirms to sagaidī-
jām, pavadījām ziemu. Un kā gan to darījām? Protams, svinot 
Meteņus!

Turaidas pamatskolas sākumsskolas bērni kopā ar audzinātājām un 
vareno Saimnieci pateicās ziemai par tās dāvātajiem priekiem. Vēl pē-
dējo reizi izbaudīja kamaniņu priekus skolas kalniņā, izspēlēja ķekatu 
rotaļas, izdziedāja Meteņu dziesmas.

Neizpalika arī Meteņa dāvātās pogas, konfektes un mazliet slapjuma!
Nu gan ziemai laiks doties prom, lai tās vietu varētu ieņemt ilgi gai-

dītais pavasaris!

Skaisti dziedi, lakstīgala

lepnums jeb, kā teicis Tautas dzejnieks Ojārs Vācietis „... Vidzemes 
asinssaite, Latvijas kaklarota...”, skaistākā un lielākā upe Gauja. 

Iedrošināti no tā, ka pagājušajā gadā Krimuldas TLMS un tautas 
nama organizētais projekts tika finansiāli atbalstīts no Valsts Kultūr-
kapitāla fonda un Krimuldas novada pašvaldības, arī jaunais projekts 
gada sākumā tika iesniegts VKKF vērtēšanai un guva atbalstu. Esam 
kļuvuši atpazīstami un ar savu darbu parādījuši, ka varam un pro-
tam radīt svētkus gan sev, gan ciemiņiem. Šīgada projektā piedalās 
9 mūsu skatītājiem jau pazīstamas Lietišķās mākslas studijas: TLMS 
„Sigulda”, TLMS „Vīgrieze”, TLMS „Urga”, TLMS „Valmiera”, 
TLMS „Staicele”, TLMS „Dzilna”, Saulkrastu audēju un rokdarbnie-
ču kopas un TLMS „Krimulda”. 

Visi interesenti un tautas mākslas cienītāji mīļi gaidīti gan uz iz-
stādes atklāšanu, gan vēlāk, lai apskatītu izstādi (līdz 30.aprīlim) un 
gūtu emocionālu baudījumu, radošas idejas un, kas to lai, zina- varbūt 
arī jūsu darbi nākamajā izstādē priecēs izstādes apmeklētājus.

Uz tikšanos Tautas lietišķās mākslas festivālā Krimuldā!
Laila Šteinberga

Fotogrāfijas autore Julita Kluša

  Kurš ūdens tā būtu smējies,
  Ja to pasmeļ ar sauju?
  Dievs bija iemīlējies,
  Pasaulē laizdams Gauju. 
    /O.Vācietis/

Droši vien daudzi novada iedzīvotāji un viesi atceras Tautas lietiš-
ķās mākslas izstādi „Zaļgans, zaļš, vēl zaļāks...”, kura notika pagāju-
šā gada martā Krimuldas tautas namā, ar 10 Vidzemes TLM studiju 
piedalīšanos. Izstādē bija izstādītas 50 dažādas gultas segas zaļos un 
zaļganos toņos. Izstādi daļēji finansēja Valsts Kultūrkapitāla fonds un 
pēc TLMS „Krimulda” iniciatīvas tika iedibināta tradīcija reģionā-
la mēroga lietišķās mākslas izstādes katru gadu rīkot citā Vidzemes 
novadā. 

Šogad mūsu iedibināto tradīciju pārņēma Limbažu novads, TLMS 
„Dzilna”, organizējot lakatu izstādi „Lai lakats sasilda katru mūsu 
draugu...”, kurā, piedalījās arī Krimuldas audējas, piedāvājot ekspo-
zīcijai 9 darbus. 12.martā notika izstādes atklāšana Limbažu kultūras 
namā, un šī izstāde būs apskatāma līdz pat aprīļa beigām. Pavisam 
izstādē apskatāmi vairāk kā 120 lakati no 13 Vidzemes reģiona stu-
dijām. Izstādītie lakati ir ne tikai austi, bet arī citās tehnikās darināti- 
apskatāmi gan etnogrāfiskie atdarinājumi, gan arī pilnīga jaunrade ar 
spilgtiem mūsdienīgiem krāsu salikumiem.

Taču, ja jums nebūs iespēja aprīlī apmeklēt lietišķās mākslas izstā-
di Limbažos, nebēdājiet, Krimuldas tautas nams kopā ar TLMS „Kri-
mulda” ir sagādājis jums citu dāvanu. Proti, tas būs lietišķās mākslas 
festivāls „Visas upes klusi tecēj’, Gauja klusu netecēja...”, kura atklā-
šana paredzēta 9.aprīlī plkst. 12.00, Krimuldas tautas namā. 

Festivāls ietvers tekstiliju izstādi kombinācijā ar jaunās māksli-
nieces Julitas Klušas fotogrāfiju kolekciju un Krimuldas tautas nama 
pašdarbnieku- dziedātāju un dejotāju sniegumu atklāšanas pasāku-
mā. Kā jau festivāla nosaukums rāda, kopsaucējs tam visam būs mūsu 

Limbažu KN Laila Šteinberga prezentē „Krimuldas” audējas 



KNV Nr. 6 – MARTS II 5

Ziemas sporta spēles Lēdurgā–2011

Februārī daudzās Latvijas 
skolās bija projektu darbs. Arī 
Lēdurgas Garlība Merķeļa pa-
matskolā projektu dienas no-
tika februāra vidū, tās gan sa-
krita ar aukstajām dienām, kad 
skolēni varēja skolas neapmek-
lēt, tomēr lielākā daļa skolēnu 
bija skolā.   

Tā kā vasarā svinama Lēdur-
gas 800-gade un skolas 140. ga-
dadiena, tad mūsu projekts bija 

Šogad ziema mūs atkal lutināja ar sniegu un skaistu laiku, 
varēja izbaudīt ziemas priekus. 12.februārī otro gadu notika Zie-
mas sporta spēles. Programmā bija iekļauta distanču slēpoša-
na, stafete, nobrauciens no kalna.

Distanču slēpošanā piedalījās 6 dalībnieki: S.Sebre, A.Vītols, 
A.Vikmanis, R.Grunerts, M.Kuruško, M.Krūmiņš.

Dalībnieki startēja katrs savā vecuma grupā.
1.v.- A.Vītols (savā grupā),
1.v.- S.Sebre (savā grupā),
1.v.- M.Kuruško (savā grupā),

2.v.- M.Krūmiņš,
3.v.- A.Vikmanis.
Rūdolfu pievīla „tehnika”– krievu slēpes izgāja no ierindas.
Stafetē bija iekļautas 4 disciplīnas: ragavu vilkšana, mešana mēr-

ķī ar piku, ripas vadīšana ar hokeja nūju. Piedalījās 4 komandas.
1. vietā – „ Bebri”, 2. – „Niknie eži”, 3. – „Rūtainie”.
Nobraucienā no kalna tālāk aizbrauca „Bebri”, otrie palika 

„Niknie eži”, bet trešie bija „Rūtainie”. 
G.Merķeļa Lēdurgas pamatskolas literārā pulciņa dalībnieki 

un skolotājas B.Pilskalne un M.Ansone

saistīts ar skolu. Jau iepriekš audzinātāji bija 
klasēs pārrunājuši iespējamās tēmas, par ku-
rām vairāk padomās projektā. 

Pirmajā dienā uz skolu bijām aicinājuši 
Lēdurgas skolas bijušās skolotājas. Tad, kad 
viņas sāka savas darba gaitas, lielākā daļa 
mūsu skolas skolotāju vēl nemaz nebija nā-
kuši pasaulē. It kā sen, bet, skatoties uz sko-
lotājām, likās, ka tas nemaz nav bijis tik sen. 
Interesanti bija klausīties Skolotāju Ārijas 
Eglītes (citi viņu atceras kā skolotāju Eniņu), 
Intas Barisas un Dzidras Turkas stāstījumu 
par to, kā skolas laiku pavadīja mūsu vecāki. 
Kad zālē pacēla rokas tie bērni, kuru vecā-
ki vai vecvecāki mācījušies Lēdurgā, tā bija 
lielākā daļa. Varējām apskatīt arī seno gadu 
fotogrāfijas, nozīmītes.

Skolas zālē bija skatāma seno mācību grā-
matu izstāde. Skolēni atzina, ka tās nav krā-
sainas un agrāk daudz ir bijis jālasa. 

Darba rezultātu novērtējām piektdien, 
25. februārī. Tā kā pirmajai klasītei projektu 
nedēļa bija brīva, viņi nerādīja priekšnesumu, 
tikai atbalstīja pārējos ar skaļiem aplausiem. 

2.klase mācīja lasīt – tika izspēlēts neliels 
uzvedums, kur kādam mazam puikam tika 
parādīts, kā lasīšanu padarīt interesantāku un 
aizraujošāku. 

3.klase izmēģināja dažādus rakstīšanas 
veidus – rakstīts tika pat ar pienu! Viņi bija 
arī sagatavojuši rotaļu, kurā bija jāiesaistās 
visiem klātesošajiem. Tā sagādāja daudz 
smieklu. 

4.klase bija radoši pastrādājuši – izgatavo-
juši mazas papīra lellītes, kuras apģērba tā, 
kā bērnu vecāki ģērbās skolas laikā. 

5. un 6. klase bija aptaujājuši vecākus par 
viņu piedzīvojumiem un nedarbiem skolā. 

7.klase bija īpaši piestrādājuši – viņi de-
monstrēja ierindas skati. Patīkami bija tas, ka 
visi bija pienācīgi apģērbušies – baltos krek-

los, blūzēs, meitenēm mati sapīti kārtīgās 
bizēs un vēl iesietas lentes. Bija interesanti 
viņus vērot. 

Skolas sportiskākā klase – astotā – apko-
poja informāciju par slaveniem Lēdurgas 
sportistiem un viņu sasniegumiem. 

Devītie rādīja, kādi bija starpbrīži pirms 
30 un vairāk gadiem – visiem starpbrīdī bija 
jāiet apkārt skolas zālei pa divi vai pa trīs. Arī 
ēdamzālē bija savi noteikumi – no galda aiz-
iet drīkstēja tikai visi reizē. Dežuranti raudzī-
jās, lai nebūtu nekādas nekārtības. 

Kopumā projektu nedēļa, lai arī aukstuma 
patraucēta, tika aizvadīta veiksmīgi un satu-
rīgi. 

Pēc prezentācijas visi, kuri vēlējās, varēja 
izslēpoties. Par to pastāstīja skolotāja Madara 
Ansone:

Ziemas priekus vēl izbaudījām 25.febru-
ārī. Izmantojām izdevību, ko piedāvā firma 
„Eži”. Par vienu latu varēja slēpot divas 
stundas ar distanču slēpēm. Iesaistījām arī 
Lēdurgas iedzīvotājus. Paslēpot bija atnā-
kuši V.Linka, L.Bērziņa. I.Bulmeistare, 
A.Bulmeistars. Pasākumu atbalstīja arī sko-
las skolotāji. Bērni bija iekarsuši, tāpēc sarī-
kojām sacensības uz laiku. 

Daudzi uz slēpēm kāpa pirmo reizi. Tie, 
kas sākumā bija atturīgi pret slēpošanas ie-
spēju, beigās pat interesējās, kad vēl varēs 
paslēpot! Laiks bija saulains un diena bija 
izdevusies.

Skolotāja Madara Ansone arī organizēja 
otrās Ziemas spēles Lēdurgā.

Sadalījums pēc vecuma grupām 
GARAJĀ DISTANCĒ

1.v. – Silvestrs Sebris;
2.v. – Kristaps Ozoliņš;
3.v. – Rihards Lazdiņš;

ĪSAJĀ DISTANCĒ 
(1.–4. kl.) 

1.v. – Markuss Kuruško; 
2.v. – Denis Roberts Paulausks;
3.v. – Gatis Jakovļevs.

(5.–9. kl.)
1.v. – Silvestrs Sebris;
2.v. – Olafs Bērziņš;
3.v. – Rūdolfs Grunerts.

MEITEŅU KONKURENCĒ
(1.–4. kl.)

1.v. – Elīna Izmailova;
2.v. – Liene Eglīte, Linda Trukšāne;
3.v. – Liene Kušnere.

(5.–9. kl.)
1.v. – Samanta Semerikova;
2.v. – Elza Andersone;
3.v. – Daina Damberga. 

ĀBECE – lasīt, rakstīt patīk man
7.klase – baltos kreklos, blūzēs, meitenēm mati bizēs un 
ar lentēm

Skolotāja Madara Ansone (kreisajā pusē) tūliņ dos starta signālu

Projektu darbs Lēdurgas skolā



KNV Nr. 6 – MARTS II6

Aktualitātes lauku uzņemējiem
Lauku atbalsta dienests (LAD) turpina pieņemt projektu ie-

sniegumus sekojošās aktivitātēs:
 „Tūrisma aktivitāšu veicināšana” 8. kārta no 2011.g. 21.mar-
ta līdz 26.aprīlim. Šajā aktivitātē nevar pieteikties pretendenti, 
kuri ar tūrisma pakalpojumu sniegšanu sāk darboties 2011.gadā. 
Aktivitātes paredzētas tūrisma pakalpojumu dažādošanu (piem. 
tūrisma taku izveidei, pilnveidošanai, velooceliņu, zirgu izjāžu 
laukumu, tiltiņu, peldvietu, slēpošanas trašu, rotaļlaukumu un at-
rakciju labiekārtošanai un izveidei, kā arī nepieciešamo iekārtu, 
aprīkojuma iegādei augstākminētās infrastruktūras kopšanai un 
uzturēšanai), investīcijas vides aizsardzības un energoefektivitā-
tes palielināšanai tūrisma mītnē, notekūdeņu attīrīšanas sistēmas 
un nosēdaku izveidei un rekonstrukcijai, šīfera jumta seguma no-
maiņai ar videi draudzīgāku materiāla segumu u.c. aktivitātes. At-
balsta intensitāte 50 %.
 „Meliorācijas sistēmu rekonstrukcija un renovācija meža 
zemēs” 3.kārta no 2011.g. 8.marta līdz 11.aprīlim. Ar projekta 
nepieciešamās dokumentācijas sagatavošanu un projekta praktisko 
darbu veikšanai meža īpašumā nodarbojas arī Meža konsultāciju 
pakalpojumu centra darbinieki visos Latvijas reģionos. Info www.
mkc.
 „Atbalsts uzņēmuma radīšanai un attīstībai” 7. kārta atklā-
ta no 2011.g. 26.aprīļa līdz 27.maijam. Atbalsta intensitāte 60 %. 
Šajā aktivitātē var uzsākt jaunu biznesu, realizēt daudzas interesan-
tas idejas (dažādu lauksaimniecības dzīvnieku audzēšanu, slieku, 
gliemežu), arī ar veselības uzlabošanu saistītus procesus (izņemot 
ambulatorisko ārstniecību) u.t.t. Radot uzņēmumu projekta iesnie-
dzējs ir fiziska persona, kurai nav citu uzņēmumu attiecīgā nozarē. 
Attīstot uzņēmumu, projekta iesniedzējs juridiska persona, kuras 
pamatkapitālā 100 % privātā kapitāla. 
 Ar 2011.gadu lauksaimnieki var uzņemties jaunas saistības;

 visi, kas uzsākuši darbību bioloģiskājā lauksaimniecībā,
 visi, kuriem ir bioloģiski vērtīgs zālājs,
 visi integrētie dārzkopji ;
 rugāju lauks ziemas periodā.

 Agrovides maksājumiem 2011.gadā varēs pieteikt arī tās pla-
tības, kuras 2003.g. 30.jūnijā nebija labā lauksaimniecības stāvoklī, 
bet šobrīd ir labā lauksaimniecības stāvoklī. Lauksaimniekam līdz 
1.maijam LAD jāiesniedz iesniegums par jaunu  Agrovides bloku 
izveidošanu. Turpmāk lauksaimniekiem šajā aktivitātē jāizveido 
un jāuztur lauku vēsture. Bioloģiskie lauksaimnieki– biškopji, 
kas pirmo reizi atbalstam pieteiksies (uzņemsies jaunas 5 gadu sais-
tības) 2011.gadā, atbalstu par pastāvīgām pļavām un ganībām varēs 
saņemt, ja  reģistrējušies PVD, kā primārie biškopības produktu ra-
žotāji un medus iepakošanas uzņēmumi un nodrošināts bišu saimju 
skaits -  1 saime uz 3 hektāriem.
 Sākot ar šo gadu lauksaimnieki, kuri nodarbojas ar kaņepju au-
dzēšanu, varēs pretendēt uz vienoto platību maksājumu (VPM), ja 
kaņepu audzēšanā izmanto sertificētas kaņepu sēklas un audzētājās 
kaņepēs (THC) saturs nepārsniedz 0,2 %. Par dalību būs jāveic ikga-
dēju dalības maksu, saskaņā ar VAAD sniegto pakalpojumu cenrādi.
 LAD informē, ka atbalsta pretendenti, kuri apsaimnieko lauk-
saimniecībā izmantojamo zemi un ir reģistrējušies kā LAD EPS  
lietotāji, no 22.marta var pieteikties platību maksājumiem 2011.
gadam. izmantojot EPS.
 Piena ražotājs, kurš ir 100% izpildījis piena kvotu un lielākā apjo-
mā līdz š.g. 1.jūlijam var iesniegt iesniegumu pārpildīto kvotu pie-
šķiršanai no valsts rezerves. Jaunajiem piena ražotājiem, kuri vēlas 
uzsākt piena realizāciju un kuriem iepriekš piena kvotas nav bijusi, 
jāsūta iesniegums kvotas piešķiršanai no valsts rezerves līdz 1.jū-
nijam. Piena ražotājiem un pircējiem gada deklarācija ir jāiesniedz 
līdz 15.maijam.
 Traktortehnikas un tās piekabju apskates notiks š.g. 27.maijā Ra-
ganā plkst.10:00, Inciemā– plkst.13:00.;
 Lauksaimnieki, kuri vēl līdz šim vēl nav pieteikušies, lai at-
vestu no LAD platību maksājumu  dokumentāciju, lūdzu pie-
teikties līdz 5.aprīlim pa tālruņiem:  64023083 Lijai vai Inārai 
mob.t.29662384.

Informāciju sagatavoja Krimuldas novada 
Lauku attīstības speciāliste Ināra Krasovska

Tiek uzsākta elektroniskā pieteikšanās platību 
maksājumiem 2011.gadam

Lauku atbalsta dienests (LAD) informē, ka atbalsta pretendenti, 
kuri apsaimnieko lauksaimniecībā izmantojamo zemi (LIZ) un ir 
reģistrējušies kā LAD Elektroniskās pieteikšanās sistēmas (EPS) 
lietotāji, no šī gada 22.marta, var pieteikties platību maksājumiem 
2011.gadam, izmantojot EPS.

EPS galvenās priekšrocības Platību maksājumu iesnieguma 
sagatavošanā ir iespēja taupīt laiku un izvairīties no neprecizitā-
tēm tā aizpildīšanā. Pie tam EPS lietotāji var izmantot arī citas šīs 
sistēmas priekšrocības, piemēram, sekot līdzi iesnieguma admi-
nistrēšanas virzībai, redzēt kārtējā un iepriekšējo gadu izmaksāto 
atbalstu, kā arī izmantot sadaļas „Bezakcīzes degviela lauksaim-
niekiem” un „Projektveidīgie pasākumi”, ja tās saistītas ar EPS 
lietotāja aktivitātēm.

Lai kļūtu par EPS lietotāju, jābūt reģistrētam LAD klientu re-
ģistrā, jāizveido personīgā e-pasta adrese un jānoslēdz līgums 
“Par Lauku atbalsta dienesta elektroniskās pieteikšanās sistēmas 
pakalpojumu izmantošanu”.

Līgums pieejams LAD interneta mājas lapas www.lad.gov.lv sa-
daļā Elektroniskā pieteikšanās sistēma/Kā kļūt par EPS lietotāju.

Divus aizpildītus un parakstītus līguma eksemplārus jānosūta 
vai jāiesniedz personīgi LAD reģionālajā lauksaimniecības pār-
valdē vai LAD Centrālā aparāta Klientu apkalpošanas daļā.

Informācija par EPS un tā lietošanu, kā arī 2011.g. platību mak-
sājumu atbalsta saņemšanas nosacījumi lasāmi- www.lad.gov.lv.

LAD Eiropas Savienības Tiešo maksājumu departamenta 
Elektronisko pakalpojumu daļa, tālr.67027189; 67027843

Bezmaksas semināru cikls tiem,
 kas vēlas uzsākt uzņēmējdarbību

Rīgas Plānošanas Reģiona Eiropas Savienības fondu In-
formācijas centrs (Rīgas RSIC) aprīlī rīkos bezmaksas infor-
matīvo semināru ciklu “ES fondu atbalsts uzņēmējdarbības 
uzsākšanai”. 

Semināru dalībnieki tiks informēti par uzņēmējdarbības juridis-
kajiem aspektiem, Latvijas nodokļu likumdošanu, kā arī topoša-
jiem uzņēmējiem būs iespēja saņemt plašu informāciju par šobrīd 
pieejamajiem Eiropas Savienības fondu līdzekļiem, kas varētu būt 
būtisks stimuls uzņēmējdarbības uzsākšanai un tās attīstīšanai. Kā 
arī būs iespējams saņemt papildus informāciju un konsultācijas. 

Lektors Latvijas Tirdzniecības un rūpniecības kameras Juridis-
kais direktors Jānis Endziņš. 

Semināri notiks:
7.aprīlī plkst.10:00 Ogrē- “Ogres Prestižs” 2.st. (Mednieku iela 

21/23). 
13.aprīlī plkst.10:00 Tukumā- Tukuma ledus halle, 2.st. (Stadio-

na iela 3)
14.aprīlī plkst.10:00 Limbažos- Limbažu nov. pašvaldības zāle 

(Rīgas iela 16)
21.aprīlī plkst.10:00 Rīgā- Rīgas Domes sēžu zāle (Rātslau-

kums 1)

Vairāk informācijas www.rpr.gov.lv/esfondi sadaļā “Semināri/
konferences”

Pieteikt dalību seminārā 
pa tālr.67217975 vai e-pastu: girts.kindzulis@rpr.gov.lv



KNV Nr. 6 – MARTS II 7

Ieskats Krimuldas novada grāmatas 
tapšanas procesā

Atgriežoties pie publicētā
Laikrakstā „Krimuldas Novada Vēstis” 

Nr. 3 (7. lpp.) tika publicēts raksts „Lauku 
suņu saimnieku (bez)atbildība”, pēc kura 
publikācijas redakcijā vērsās inciemietis 
Elmārs Karlsons, kurš saskāries ar līdzī-
gām problēmām, dzīvojot daudzdzīvokļu 
mājā.

KNV redakcija vērsās VP Siguldas noda-
ļas Kārtības policijā ar jautājumu Kā rīko-
ties iedzīvotājiem, kas cieš no lauku suņu 
saimnieku bezatbildības pret saviem māj-
dzīvniekiem un pret līdzcilvēkiem?

LR MK noteikumi Nr. 266 "Labturības 
prasības mājas (istabas) dzīvnieku turē-
šanai, tirdzniecībai un demonstrēšanai 
publiskās izstādēs, kā arī suņa apmācībai" 
nosaka dzīvnieka īpašnieka un turētāja tie-
sības un pienākumus. Atbildībā par dzīv-
nieku turēšanas, labturības, izmantošanas 
un pārvadāšanas prasību pārkāpšanu pare-
dzēta Latvijas Administratīvā pārkāpuma 
kodeksa 106.pantā. Par dzīvnieku turēšanas 

noteikumu pārkāpšanu , ja tās rezultātā cie-
tušajam nodarīti dažāda smaguma miesas 
bojājumi paredzēta atbildība Kriminālliku-
ma 2301. pantā. 

Jebkurš iedzīvotājs par augstāk minētiem 
pārkāpumiem var griezties ar iesniegumu 
policijā. Lai suņa saimnieku sauktu pie li-
kumā paredzētās atbildības, iesniegumā 
jānorāda (ja ir zināms) suņa īpašnieks vai 
turētājs, suņa pazīmes. Ja suņu koduma re-
zultātā personai nodarīti miesas bojājumi, 
jāgriežas medicīnas iestādē, kur izsniedz iz-
rakstu par nodarītajiem miesas bojājumiem.

Dzīvnieku aizsardzības likuma 8.pantā ir 
noteikts, ka jebkura persona par klaiņojošu 
vai bezpalīdzības stāvoklī nonākušu dzīv-
nieku nekavējoties paziņo vietējās pašval-
dības institūcijā. Klaiņojošu suņu un kaķu 
izķeršanas kārtību nosaka 28.12.2010. MK 
noteikumi Nr. 1192.

No 2011. gada 1. jūlija stājas spēkā MK 
noteikumi Nr. 277 „Mājas (istabas) dzīv-

nieku reģistrācijas kārtība”, kuros ir no-
teikts, ka suņa īpašniekam ir pienākums 
līdz 2012. gada 1.jūlijam reģistrēt suni. MK 
noteikumi 277 2.p. Pārtikas un veterinārais 
dienests (turpmāk – dienests) uzrauga un 
kontrolē praktizējošos veterinārārstus, kuri 
ir pilnvaroti veikt mājas (istabas) dzīvnieku 
reģistrāciju (turpmāk – pilnvarots veteri-
nārārsts), un slēdz ar viņiem līgumus par 
reģistrēšanas un apzīmēšanas darbībām un 
to samaksas kārtību. 

Likuma „Par pašvaldībām” 21. pantā ir 
noteikts, ka dome var pieņemt saistošus no-
teikumus par pašvaldības nodevu ieviešanu 
un likumā noteiktajos gadījumos noteikt 
nodokļu apmēru, tātad Krimuldas novada 
dome var izstrādāt un ieviest saistošos no-
teikumus „Par suņu turēšanas nodevu”, kā 
tas ir citās pašvaldībās.

VP Siguldas iecirkņa Kārtības policijas 
nodaļas galvenā inspektore, kapteine 

Alla Ādamsone

24. martā pirmsskolas izglītības iestādē 
"Krimulda" pulcējās citu iestāžu darbinieki, 
jo PII „Krimulda” un PII „Ezerciems” vadītā-
ja Anita Veide allaž saaicina kolēģes atelpas 
brīdim pirms turpināt darba procesu. Viņa 

Vēstures zinātnieks Gatis Krūmiņš 
pastāstīja, ka nav viegli vienā grāmatā ie-
tilpināt apmēram 800 gadu laika posmu, 
tāpēc iepriekš izvirzītais termiņš izrādījies 
nerealizējams. Tagad radošā grupa ir 
apņēmusies darbus paveikt un grāmatu 
pabeigt vasarā. 

Gatis Krūmiņš dalās pārdomās par grā-
matas tapšanas procesu: „Krimuldas no-
vadā ietilpst Lēdurga, Turaida, Krimulda 
un citas apdzīvotās vietas, kurām katrai ir 
savi liktenslīkloči, aktivitātes. Krimuldas 
novadam ir ļoti bagāts kultūrvēsturiskais 
mantojums. Esam nodibinājuši „Krimul-
das novada vēstures draugu biedrību” un 
esam finiša taisnē grāmatas veidošanā. 

Šobrīd autori ir uzrakstījuši plānotās no-
daļas un mēs savstarpēji iepazīstamies ar 
sagatavotajiem materiāliem. Secinājums,- 
ja mēs vēlētos publicēt visus sagatavo-
tos materiālus, tad būtu jāizdod gandrīz 
vai kopotie raksti. Tāpēc tagad mēģinām 

īsināt to, ko esam sarakstījuši un vairāk 
orientēties uz būtiskākajām lietām. 

Kaut arī visi rakstītāji esam vēsturnieki 
vai ar vēsturi saistīti, tomēr darba gaitā 
konstatējām, cik maz mēs zinām par nova-
da vēsturi. Ir daiļrunīgi piemēri – Lēdur-
gas pagasta teritorijā ir apmēram 1500 ie-
dzīvotāju, bet pirms 100 gadiem šeit dzī-
vojuši vairāk kā 4000 iedzīvotāju! Tiesa, 
toreiz teritoriāli Inciema puse arī bija klāt, 
bet fakts ir ievērojams. 

Vēl viena interesanta lieta – visi zinām 
Raganas ciematu, taču kādreiz šo apdzī-
voto vietu sauca par Raganas krogu. Jau-
tājums – kā tad tas otrais vārds – „krogs” 
pazudis. Pagājušā gadsimta 20.gados, kad 
Raganā ierīkoja telefona centrāli, tika 
spriests, kā to nosaukt. Ierēdņi Rīgā gri-
bēja mainīt visu nosaukumu „Raganas 
krogs”. Pieaicinot palīgā folkloras krā-
tuves speciālistus, Latvijas Universitātes 
mācībspēkus, kopā izpētot kultūrvēstu-

risko mantojumu, tomēr tika nolemts at-
stāt vietas nosaukumu „Ragana” un, lai 
labskanīgāk, tikai šo otro vārdu „krogs” 
noņemt nost. 

Arī interesants fakts – šobrīd mums 
aktualitāte ir lauku tūrisma atdzimša-
na, bet jau pirms vairāk nekā simts ga-
diem Lēdur gā tika organizētas vasaras 
nometnes. Tajās uz diviem mēnešiem no 
Rīgas ieradās 30 un vairāk bērnu. Lēdu-
rgas skolotāji organizēja šos pasākumus 
vācu izcelsmes bērniem. Vācu presē tika 
atspoguļots, kā un kas nometnēs ir bijis, 
noticis. Interesanti, ka avīžu rakstos par 
nometnēm starp faktiem, cik un par ko ir 
izdota nauda, kā viens no būtiskākajiem 
tika minēts, – par cik un kurš bērns ir pie-
ņēmies svarā. Toreiz tas skaitījās pozitīvs 
rādītājs. 

Ir atrasts daudz šādu savu laikmetu rak-
sturojošu nianšu, interesantu faktu. kas 
tiks iekļauti Krimuldas novada grāmatā”.

Tradīcijas turpinās Krimuldas novada 
domes deputātu 
darbs komitejās

 Kultūras, sporta un izglītības pastāvī-
gās komitejas sēde 5. aprīlī plkst. 15.00.

 Administratīvās kārtības, attīstības un 
pakalpojumu pastāvīgās komitejas sēde 
12. aprīlī plkst. 13.00.

 Sociālās palīdzības un veselības aizsar-
dzības pastāvīgās komitejas sēde 13. ap-
rīlī plkst. 15.00.

 Finanšu komitejas sēde 14. aprīlī 
plkst. 14.00.

 Novada domes sēde 29. aprīlī 
plkst. 10.00.

uzskata, ka darboties prieks jārod katram 
sevī un visiem kopā. 

Pasākumu kuplināt bija uzaicināta privāt-
prakses psiholoģe Iveta Aunīte, lai sniegtu 
teorētisku padomus ikdienišķām situācijām. 
Pasākuma dalībnieces noklausījās lekciju 
"No pārgurušas sievietes par laimīgu". Dzir-
dētais deva vielu saistošām sarunām pasāku-
ma neformālajā daļā. 

Iestādes vadītāja Anita Veide ar ganda-
rījumu viešņām izrādīja iestādei blakus 
redzamo būvlaukumu, kur top iestādes pa-
plašināšanās projekts. Cerība – nākamā tik-
šanās reize notiks jaunajā ēkas daļā. 

Lai izdodas!  



KNV Nr. 6 – MARTS II8 REKLĀMA  SLUDINĀJUMI

Izdevējs: Krimuldas novada dome
Domes priekšsēdētājs: Juris Salmiņš, Ragana, tālr. 67976057
Redaktore: Ināra Miškina, Inciems, Kastaņu ielā 5, tālr. 67957850
Maketētāja/datorgrafiķe: Venita Zariņa
Iespiests: SIA „Creative Cat”, Rīgā, Cēsu ielā 20/1, tālr.67311622
Reģistrācijas apliecība Nr. 1511. Avīze iznāk kopš 1994. gada septembra.

KRIMULDAS NOVADA VĒSTIS
www.krimulda.lv

krimuldasvestis@inbox.lv

Par publikāciju autoru 
paustajām domām, 
skaitļiem un faktiem 
redakcija neatbild.

Es dziļi to sirdī paslēpju,
Kā kalns slēpj dārgu dimantu,
Lai zeltu no smiltīm sijā.
Nekāda vara man nevar ņemt,
Nekāds vairs liktens citu lemt,-
Kaut brūces nesadzija.
Ar visām sāpju šausmām,
Ar visām laimes jausmām
Man mūžam pieder- kas bija.

/Aspazija./
Sirsnīgi sveicam 
 marta gaviļniekus:

Ernestu Migliņu – 90;
Martu Treiguti – 90;
Alisi Grinbergu – 85;
Mirdzu Kucenko – 85;
Veltu Platpiri – 80;
Aldonu Karlsoni – 75;
Aiju Saksi – 75;
Anastasiju Suķi – 75;
Andri Upīti – 75;
Velgu Vitkovsku – 70;
Andri Kalniņu – 70;
Maldu Ozoliņu – 70;
Māru Polāni – 70;
Gunāru Saksi – 70

nozīmīgajās dzīves jubilejās!

Krimuldas baznīcā
Krimuldas ev. lut. draudzē 

Svētdienās plkst. 12.00 – 
Dievkalpojums.

Ceturtdienās plkst. 19.00 – 
Bībeles stunda;

 plkst. 20.30 – 
filmu vakars.

Piektdienās plkst. 19.30 – 
Iesvētes mācība,

 plkst. 21.15 – 
muzicē jaunieši no Rīgas.

Aicināti visi interesenti. 

17. aprīlī plkst. 12.00
Pūpolsvētdienas Dievkalpojums

Pēc Dievkalpojuma sadraudzība 
mācītājmājā:

• grupa „Flora+” Anitas Pirogas vadībā demonstrēs 
jauno modes skati „Sijā, sietiņ!”;

• Lieldienas izstāde-tirdziņš labdarības kafejnīcā;
• siltas pusdienas no „Upmaļu” saimnieces Ligitas.

Laipni aicināti un gaidīti!

Turaidas baznīcā
Dievkalpojumi 

notiek svētdienās plkst.11.00
Mācītājs Didzis Seržāns 

Lieliska atpūta
KRIMULDAS VIDUSSKOLAS

PELDBASEINĀ!
Izdevīgi!

Apmeklējot baseinu, arī sauna 
un tvaika pirts! 
Darba dienās 
18.00–22.00,

Sestdienās, svētdienās 
9.00–22.00.

Pirmdienās – sanitārā diena.
Mob.t.26161322

KRIMULDAS PELDBASEINA 
TELPĀS DARBOJAS:
kafejnīca (tālr.67978386), 

solārijs „Mārīte” (mob.t.29425968), 
frizētava un

zemūdens masāžas kabinets.
LAIPNI GAIDĪTI!

IESKATIES!
Interneta vietnē YOU Tube 

ar nosaukumu Krimuldas peldbaseins 
var noskatīties reklāmu 

par jaunumiem piedāvājumā un cenas. 

Krimuldas baznīcā
Krimuldas katoļu draudze aicina 

Sv. Mise Krimuldas katoļu draudzē 
ik svētdienu plkst. 9.00 

Ja Jums nav iespējams nokļūt uz Dievkalpojumu, 
lūgums zvanīt uz mob.t.29392854.

Vecos un slimos cilvēkus priesteris R.Melkers 
reizi mēnesī apciemo mājās. 

Lūgums pieteikties, zvanot uz mob.t. 29373768.

PRIVĀTSLUDINĀJUMI
 Dāvinu 4 mm biezas stikla loksnes. 
Mob.t. 26557480.
 Pārdod dāliju gumus. Mob.t. 26478699.
 Pārdod bērna gultiņu ar matraci (no 
1 puses kokoss, no 2.puses griķi), bal-
dahīnu un statīvu. Labā stāvoklī, visu par 
55 Ls. Mob.t. 26020640.
 Pārdod medu. 
Mob.t. 29132836; 67957716.
 Pārdod lauku olas. Mob.t. 29122453; 
67700129.
 Pārdod kazlēnus (āzīšu un kaziņu). In-
ciems, Kastaņu 2. Mob.t. 26559078.
 Izīrē 2-istabu dzīvokli, Krimuldas no-
vada Sunīšos. Mob.t. 29113851.
 Vai kāds nevarētu piedāvāt divām ģi-
menēm lauku mājiņu dzīvošanai par nelie-
lu atlīdzību? Mob.t. 26305427; 26202973.
 Piedāvājam auto servisa pakalpoju-
mus Inciemā, pie mehāniskajām darbnī-
cām. Mob.t. 22184997; 22184991; e-pasts: 
id.kods@inbox.lv.
 Piedāvā vieglo automašīnu remontu un 
rezerves daļas. Mob.t. 26996399; e-pasts: 
mkserviss@inbox.lv.

Lēdurgas ev.lut. baznīca
Aicina uz Dievkalpojumu 

katra mēneša pirmajā un trešajā svētdienā 
plkst.11.00

Kalpo evanģēliste Daiga Ummere

Turaidas baznīcā
no 5. marta 

astoņas sestdienas pēc kārtas
plkst.11.00

LEKCIJU CIKLS
GARĪGĀS IZDZĪVOŠANAS SKOLA 
Lekcijas vada mācītājs Rolands Eimanis

Lekciju ciklu organizē 
Turaidas evaņģēliski luteriskā draudze 

RAGANAS ĶĒĶIS
Krodziņā

koncertēs:
2. aprīlī – grupa „Muiža”;
9. aprīlī – grupa „Klaidonis”;
16. aprīlī – Rūdolfs Plēpis un 

Valdis Zilvers;
24. aprīlī – grupa „Apvedceļš”;
30. aprīlī – Inga un Normunds.

www.raganaskekis.lv

Slēdz līgumus
par lauku gurķu 

audzēšanu un piegādi. 
Kont. tālr. 67957742, mob.t. 29484195

LAUKSAIMNIEKU UN UZŅĒMĒJU 
IEVĒRĪBAI!

24., 25., 26. maijā
aicinu kopīgā ceļojumā uz Baltkrieviju.
„Impro” sastādītā ceļojuma maršrutā apskatīsim 
Minskas un tās apkārtnes ievērojamākās vietas. 

Pieteikties līdz š.g. 1. maijam. 
Informācija pa mob.t. 29662384 (Inārai).

20. aprīlī plkst. 11.00
Krimuldas tautas namā

INFORMATĪVAIS SEMINĀRS
TĒMAS:
 Meliorācijas sistēmu uzturēšana un eks-

pluatācija;
 Nosacījumi un iespējas zemes īpašnie-

kiem dabas liegumā ”Lielais un Pemmes 
purvs”;

 Platībmaksājumu nosacījumi 2011. gadā 
un dokumentu izsniegšana.

LEKTORI:
Zemgales reģiona meliorācijas nodaļas vadī-
tāja Ilze Bergmane,
Vides aizsardzības un reģionālās attīstības 
ministrijas Dabas departamenta speciālisti, 
Krimuldas novada LAS Ināra Krasovska.

LĪDZJŪTĪBA
Saņem, labā zemes māte,
Vienu sirmu māmulīti,
Apsedz viņu silti, silti
Savām smilšu villainēm. 

Izsakām visdziļāko līdzjūtību mūsu 
kolēģim Aivaram Auzniekam, māti 

smilšu kalniņā pavadot. 
Ar patiesu cieņu

 Turaidas pamatskolas kolektīvs


